
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Página 1 de 1
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Centro de Formação em Ciências Ambientais
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45810-000

PORTARIA 20/2025

O DECANO DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, nomeado pela
Portaria N.º163/2022, de 4 de março de 2022. DOUN.º44, Seção 2, p.38, publicado no dia 7 de março
de 2022, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, noCampus Sosígenes
Costa, e no uso de suas atribuições legais e estaturais,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 22/2021 da UFSB, que dispõe sobre o Regimento Geral da
Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB);

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer, organizar e atualizar a curadoria das coleções
científicas vinculadas ao Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), enquanto acervos
institucionais de caráter didático, científico e extensionista;

CONSIDERANDO as deliberações da Congregação do Centro de Formação em Ciências
Ambientais (CFCAm),

RESOLVE:

Artigo 1º - Instituir e reconhecer a Coleção de Minerais e Gemas, vinculada ao Centro de Formação
em Ciências Ambientais (CFCAm), criada no ano de 2000, com finalidade didática, científica e de
divulgação do conhecimento mineralógico.

Artigo 2º - Designar como Curadora da Coleção de Minerais e Gemas a servidora docente Andresa
Oliva, Matrícula SIAPE N.º 3029098.

Artigo 3º - As coleções científicas ora reconhecidas constituem acervos institucionais do CFCAm,
originados no âmbito da Universidade Federal do Sul da Bahia, não dispondo de comprovante externo
de guarda ou custódia.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Porto Seguro, 15 de dezembro de 2025.

Fabrício Berton Zanchi,
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais.

Portaria N.º 163, de 04 de março de 2022. DOU Edição N.º 44, Seção 2, p.38, em 07 de março de 2022
Matrícula SIAPE 1649867



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2025

PORTARIA Nº Portaria 20/2025 - CFCAm - Coleção Minerais e Gema/2025 - CFCAM (11.01.06.01) 
(Nº do Documento: 1749) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/12/2025 12:36 )
FABRICIO BERTON ZANCHI

DIRETOR - TITULAR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###498#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1749 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 17/12/2025 7f5102bcdc

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

